
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

D E T E R M I  N A Z I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

36   1  50 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
25/01/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 
 

POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO : 
 

INFOPOL SRL - ISCRIZIONE A CORSO DI SPECIALIZZAZIONE SU 

“FERMI E SEQUESTRI - LA PROCEDURA SIVES” PRESSO AULA 

CORSI INFOPOL MILANO  IN DATA 30 GENNAIO 2017 - IMPEGNO 

DI SPESA         

 

 

 

 

 
 

Firma del Funzionario   

RIZZO FRANCESCO   

   
   

 

 



 

 

INFOPOL SRL - ISCRIZIONE A CORSO DI SPECIALIZZAZIONE SU “FERMI E 

SEQUESTRI - LA PROCEDURA SIVES” PRESSO AULA CORSI INFOPOL MILANO  IN 

DATA 30 GENNAIO 2017 - IMPEGNO DI SPESA         

 

 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

visti: 

- l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 

7/6/2011 e successive modificazioni; 

- il decreto del Segretario Generale n. 23 del 21/12/2016 con il quale è stato conferito allo 

Scrivente l’incarico di Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile per gli anni 2017 

e 2018; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/04/2016 avente per oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione triennio 2016/2018” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2016 avente per oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 e del Piano Performance 2016” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente “Regolamento di Contabilità” approvato dal Consiglio Comunale il 17/11/2016 

deliberazione n° 79; 

- il D. Lgs. 118 /2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, con riferimento ai 

sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

disciplinando e rendendo definitiva l’applicazione della “contabilità armonizzata”;  

 

premesso che Infopol s.r.l. a socio Unico, con  sede  in  P.le  Brescia, n. 13 Milano – 20149 – CF/PI 

05812210960 ha comunicato l’avvio del corso specialistico “Fermi e sequestri – La Procedura 

SIVES” per il  giorno 30  Gennaio 2017 presso  l’ Aula  Corsi  Infopol di  Piazzale  Brescia n° 13 – 

Milano; 

 

rilevato che il predetto corso riveste particolare importanza per gli addetti del Settore di Polizia 

Locale che operano sia sulla strada, sia nella gestione del procedimento sanzionatorio, 

concentrandosi in modo particolare sulle procedure applicative e regolamenti dei fermi e sequestri 

amministrativi nel CDS e sull’introduzione del sistema del “Custode-Acquirente” mediante il 

procedimento informativo SIVES dell’Agenzia delle Entrate; 

 

preso atto che la giornata di studio del 30 gennaio 2017 come indicato nella comunicazione 

pervenuta via e-mail da Infopol  in data 12 Gennaio 2017, avrà orario dalle  h. 9,30 alle h. 13,30 e  

che  per  la  partecipazione  al  modulo è prevista una quota individuale di €  60,00 cadauno Iva 

esclusa ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72; 

 

ritenuto opportuno autorizzare la partecipazione al corso in oggetto degli Agenti di Polizia Locale 

Ravelli Ivan e Roman Claudio, per una somma complessiva da impegnare per l’iscrizione di € 

120,00; 

 

 

 



 

 

richiamata la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015, n° 208) che prevede all’art. 1, commi 502 

e 503, la possibilità di esenzione dal ricorso dei mercati elettronici per spese inferiori alla somma di 

mille euro; 

 

vista la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 del Consiglio dell’Avcp, nella quale al punto 3.9 

viene stabilito che “…A titolo esemplificativo si osserva che l’acquisto da parte di una stazione 

appaltante di corsi di formazione per il proprio personale configura un appalto di servizi, 

rientrante nell’allegato II B, categoria 24 e, pertanto, comporta l’assolvimento degli oneri relativi 

alla tracciabilità. Il rapporto tra l’operatore economico che organizza i corsi formativi ed i docenti 

esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera per prestazioni occasionali, invece, è assimilabile 

all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della legge n. 136/2010; ne discende che i trasferimenti di 

denaro conseguenti possono essere esentati dall’indicazione del CIG e del CUP, ferma restando 

l’osservanza delle altre disposizioni. Si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una 

stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di 

servizi di formazione” e pertanto non è necessario acquisire il CIG”; 

 

visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 

del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 

comma 6; 

 

visto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2017,  

previsto dal decreto Milleproroghe; 

 

richiamato l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio: 

- comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza.”;  

- comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge;  

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti.” 

 

preso atto che la spesa di cui trattasi per complessivi € 120,00, rientra nel limite dei dodicesimi 

suindicato e trova copertura finanziaria al capitolo 1032112 del Bilancio di Previsione 2017, dando 

atto che l’impegno ed il pagamento che ne conseguono sono compatibili con gli stanziamenti del 

bilancio approvato con deliberazione C.C. 27 del 28/04/2016 e successive variazioni, oltre che con 

gli equilibri di bilancio ed i vincoli di finanza pubblica; 

 

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di 

comportamento dei dipendenti comunali; 



 

 

 

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto anche 

se non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e 

ss.mm. e ii; 

 

2. di autorizzare gli Agenti di Polizia Locale Ravelli Ivan e Roman Claudio alla partecipazione al 

corso di specializzazione ad oggetto “Fermi e Sequestri – La Procedura SIVES” organizzato da 

Infopol s.r.l. a socio Unico per il giorno 30 Gennaio 2017 dalle ore 9,30 alle ore 13,30 presso  

l’Aula  Corsi  Infopol di Piazzale  Brescia n° 13 – Milano; 

 

3. di impegnare a favore di Infopol s.r.l. a socio Unico, con  sede  in  P.le  Brescia, n. 13 Milano – 

20149 – CF/PI 05812210960, la somma complessiva di € 120,00 (esente IVA) con imputazione 

al capitolo 1032112 del Bilancio di Previsione 2017 - (V° livello 1030204999 - 

fattore 2120104001 - centro di costo 040100) 

 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 

D.L.174/2012; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 

190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

6. di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di regolare fattura e con 

successivo atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000. 

 

7. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 2017; 

 

  

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

INFOPOL SRL - ISCRIZIONE A CORSO DI SPECIALIZZAZIONE SU 

“FERMI E SEQUESTRI - LA PROCEDURA SIVES” PRESSO AULA 

CORSI INFOPOL MILANO  IN DATA 30 GENNAIO 2017 - IMPEGNO 

DI SPESA         

 

 

N.ro 
ragioneria 

32 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo  1032112     Impegno nr.  351 BP. 2017    Importo € 120,00 

 

 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  26/01/2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA 

   Dr.ssa Monica Cusatis 

          

 


